*Abou Mohammed Abdolla Ibn Moslem Ibn Kotaiba Dinawarensis, vel ut alii per-
hibent, ex urbe Merou oriundus, Grammaticus linguaeque peritus, auctor libri Noti-
tiarum, et Institutionis scribae. Erat vir excellens, fidus, qui Bagdadi habitavit ibi-
que traditiones docuit, ab Ishako ibn Rahwaih (23*) et Abou Ishako Ibrahim ibn Soffan et*

So-

(17) تعصب (16) Addit L. ان اكثر اهل العلم يقولون (15) male omisit L. قضا (18) L. هي. (19) Haec et sqq. usque ad شرح وقد ignorat L. مفتن (20) L. والله اعلم (21) L. addit (22) L. قوميسين. Recte. (23) L. ابنا وما قال (23*) Abou Yacoub Ishak ibn Ibrahim Hanthalita Jurisconsultus et traditionarius, natus in urbe

Solaimano ibn Abou Becr ibn Abdorrahman ibn Ziad, qui ignoto patre natus est (24), Alyadita, item ab Abou Hatemo Sedjestanensi acceptas, ab aliisque illius classis traditionariis. Hunc traditionis auctorem habuere ipsius filius Ahmed et Ibn Dorostouieh Persa (25). Omnes illius libri magnam utilitatem habent. Ex his illa opera sunt, quorum supra mentionem fecimus; item Expositio eorum quae in Korano et traditione rariora occurrunt; et liber qui Oculi historiarum appellatur; nec non Korani traditionisque difficultates; et Classes Poetarum et Potiones (?); et Emendatio erroris; Liber institutionum juridicarum; Liber de equis; de varietate lectionis (in Korano) explicanda; de Lunae mansionibus; Tractatus de quaestionibus et repugnantiis; item alius de sagittis aleatoriis etc. Praelegebat enarrabatque libros suos Bagdadi ad mortem usque. Fexunt patrem ipsius in urbe Merou, ipsum Bagdadi, vel ut aliis visum, Cusae natum esse; cumque aliquamdiu Dinawarae Kadhii munere functus esset, ex ea urbe cognominatum esse. Annus ipsi natalis fuit 213 (Chr. 828—9), obiitque mense Dzul Kaada Anni 270 aut 271 (Chr. 883—885). Alii dicunt mortuum esse prima nocte mensis Redjebi, vel, ut nonnullis placet, medio mense Redjebo anni 276 (Chr. 889—90). Extrema opinio vero proxima est. De improvviso (26) decessit. Ex spisso nempe

Merou A. 160 (Chr. 776—7) vel 166 (Chr. 782—3), obiit Nisabourae A. 238 (Chr. 852—3). Alii tamen aliter tradunt. Cf. Ibn Khal. n. 84. Cod. P. T. I. p. 96 sq. Leyd. M. T. I. p. 116.

(24) Arab. زياد ابن ابيع. Sic appellari solet Ziadus iste, quem Sommaia ancilla, quo tempore Mohammedes Medinam fugit, in lucem edidit, sive ex Obaido, sive ex Abou Sofjano potius, susceptum: quemque postea in familiam Ommaiadarum adscivit Khalifa Moawia Ao. Hedjrae 44 (Chr. 664—5), et Basrae, Khorasanae, Sedjestanae etc. praefecit. De hujus viri origine, rebus gestis, et morte cf. Abulf. A. M. T. I. p. 330, 356. sqq. ad 366, 370.

(25) Plenum viri nomen est Abou Mohammed Abdalla ibn Djafar ibn Dorostouieh ibn Al Merzaban, illiusque vita apud Ibn Khalicanum infra legitur post vitam Ibn Kotaibae. Ab aliis Persicum hujus viri cognomen, teste Ibn Khalicano, ita pronunciatum, ut ante scripsimus, et derivari videtur a درست totus, perfectus, justus; ab aliis effertur Darastawaih.

(26) Arab. فجأة, quo in vocabulo mire hallucinatus est Koehlerus in Repert. l. l. p. 66., ubi in Lexicis illud desiderari, morbi vero genus significare, sibi videri dicit. Nam primum illud vocabulum sub فجأة habet Golius; deinde apud probatissimos quosque historicos de repentina morte usurpatur. Cf. Abulf. A. M. T. I. p. 408. II. 118, 544. III. 290. Abulfarag. II. D. p. 118, in quorum locorum plerisque mortis genus additur.

pulmento cum comedisset, febrim nactus est. Hinc magna voce clamare coepit; exin animi deliquium passus usque ad meridiem, ab eo inde tempore per horae spatium magna agitatione correptus est, et in delirium incidit, neque desiit ad proximum usque diluculum formulam fidei recitare, donec animam redderet. Filius hujus Abdollae Abou Djafar Ahmed, fuit Fakihus sive Juris Consultus, qui omnes patris sui libros enarrare solebat. Judicis munus Misrae administravit; quo 13^o. Djomadae posterioris Anni 321 (Chr. 933) pervenerat. Eodem loco obiit Kadhi munere fungens, mense Rabia priore Anni 322 (Chr. 933—4). Natus autem erat Bagdadi. Vulgo fertur plerosque Viros doctos dicere, librum inscriptum *Adeb al Kateb* (27), sive Institutionem Scribae, praefationem esse sine libro; illum vero, qui vocatur *Islah al Mantek* (28), sive Emendatio Orationis, librum esse sine praefatione, quod effatum partium studio (29) non vacat. Nam liber ille *Adeb al Kateb* omne rerum genus complectitur, de variisque agit scientiarum partibus (30): neque aliam ob causam eo perlato esse puto, ut haec

(27) Exstat, uti recte observat Koehlerus l. l. hic Ibn Kotaibae liber in Bibl. Lugd. Bat. MS. 1383. adde et 1384 (535) et 1385 (541). Nam qui No. 1384 commemoratur كتاب الابنية والافعال, pars tantum esse videtur libri ادب الكاتب, et cum eodem quoque conjungitur No. 1385. Caeterum revera longissimus est libri prologus; ut non sine causa Arabes critici hoc vitium reprehendisse videantur.

(28) Auctor hujus libri est Abou Yousef Yacoub ibn Ishak, (cognomine Ibn Osseccit, occisus a Motawacelo Khalifa Ao. 244 (Chr. 858) Abulf. A. M. T. II. p. 202 sq. Cf. Ibn Khal. n. 837. Cod. P. T. III. p. 219 sq. Leyd. M. T. III. p. 321 sqq. Herb. v. Sakkit.

(29) Pro تعصب P. et تنصب L. legendum censeo تعصب Inf. in Sp. V. Notat haec vox partium studium. Cf. omnino Sacy Vir Celeb. in notis ad vitam Abdollat: p. 492. n. 105. ubi تعصب pro تغضب substituit, (cf. ibid. p. 539, 15.) et de vocis sensu ablegat ad suam Chrestomathiam T. II. p. 260. et Reiskium ad Abulf. T. II. p. 204. et 206; ubi recte docetur verbum تعصب pp. significare adstrictum esse (hinc obstinatum esse); porro cum ل pers. junctum, (Abulf. A. M. T. II. p. 200. III. p. 172. IV. p. 336) de favendo; cum علي, (Abulf. A. M. T. III. p. 174. IV. p. 116.) de adversando usurpari.

(30) Si مفرق legas cum P., aut part. act. erit in Sp. VIII. a verbo فرق, res varii generis proferens; aut part. pass. in Sp. IV. a verbo فرق probatus. Si cum L. praeferas مفرق, erit part. pass. in Sp. II. a verbo فرق, in varias partes distributus.

haec dicerent, quam quod praefatio longa sit, et liber *Islah* praefatione careat. Sunt qui dicant, eum hunc librum (*Adeb al Kateb*) composuisse in gratiam *Aboul Hasani Abdollae ibn Yahya ibn Khakan Vezirum Al Motamedi ala illah filii Al Motawacceli ala illah Khalifae Abbasidae*. Eundem interpretatus est *Abou Mohammed ibn Assaid Bathliousita*, (cujus, si Deus voluerit, infra mentionem faciemus (31)), commentario absolutissimo, et in singulos errores animadvertente; quo in opere apparet quantae lectionis hic vir fuerit. Appellavit hunc commentarium *Al Iktedhab fi Scharhi Adeb il kottab*: i. e. *Extemporaneam exercitationem ad explicandam Institutionem Scribarum*. Nomen *Kotaiba*, quo vir insignitur, diminutivum est a *Kitba*, cum *Kesre* literae *Kaf*, singulari vocis *Aktab*, quae intestina denotat. Derivatur hinc relativum *Kitbi*. *Dinawari* vero scribitur cum *Kesre* in litera *Dal*; quamvis *Ibn Assamaani* male huic literae *Fatham* attribuat. Relativum est urbis *Dinawarae* in *Bilad il Djebel*, sive regionibus *Persidis montanis*, prope *Karmisinum*, ex qua magna (doctorum) turba prodiit. — Haec *Ibn Khalicanus*: quibus nonnulla addit *Abou Zacarja*, MS. 1870 (357) p. 270. magnam partem a *Koehlero* jam prolata. Quae ipse reliquit intacta, summatim excerpemus. Ad cognomen viri quod attinet, id قنبي (Kotabi) vel قنبيه (Kotabiah) pronuntiandum existimat, alteramque scriptionem قنبيه (Kotabiah), ut minus probam damnat auctor. Inter libros vero, quos *Ibn Kotaiba* composuerit, nullum nominat مشكل الحديث inscriptum, ut ex *Koehleri* verbis colligas; sed alium *Ibn Khalicano* ignoratum, qui *Mokhtalif al Hadits* (مختلف الحديث), sive *traditionum discordia* appellatur. Praeter doctores supra laudatos, ab eo auditum dicit *Mohammedem ibn Ziad Ziaditam*; item (testante *Imamo Abou Mansouro Azharita*, in praefatione libri *Tahdhib allogat* (تهذيب اللغة), sive *Sermonis emendatio*) *Harmalam ibn Yahya*; de quo viro *Aegyptio*, A. 243 vel 244 (Chr. 857—9) defuncto vid. *Ibn Khal.* n. 153. *Cod. P. T. I.* p. 197. *Leyd. M. T. I.* p. 232. *Mohammed ibn Ziad* non diversus est ab *Ibn ol Arabi*, quem infra in notis ad *Ibn Doreidi* vitam commemorabimus.

§. II.

(31) *Abou Mohammedis Abdollae ibn Mohammed ibn Assaid Bathliousitae* vita est n. 354. in indice *Tydemanni*. Reperitur T. I. p. 410 sq. *Cod. Palm.* T. I. p. 424 sq. *Cod. Leyd.* Natus est A. 444 (Chr. 1052--3), decessit *Valentiae* A. 521 (Chr. 1127--8).

كتاب فتوح البلدان تأليف الامام ابي العباس احمد (430) 1903 MS. *Liber expugnationum provinciarum, compositus ab Imamo Aboul Abbas Ahmede ibn Tahya ibn Djaber Al Beladzori.* Codex in Charta Orientali exaratus, forma quarta majore, continet pp. 545. Perquam ineleganter scriptus est, et millenis in locis caret punctis diacriticis; vel sic tamen non adeo magnam habet lectionis difficultatem. Ex nota libro subjecta discimus, scriptionem absolutam esse medio mense Moharremo Anni 623 (Chr. 1226). In Catalogo, hujus libri argumentum perperam ad Mohammedis et duorum ipsius successorum victorias restringitur: nam ad longe recentiora tempora descendit. Incipit auctor, nullo exordio praemisso, a fuga Mohammedis, et primum ipsius Pseudoprophetae res gestas persequitur; deinde Arabum rebellionem ab Abou Becro oppressam. Hinc pergit ad Syriae, Cypri, Mesopotamiae, Armeniae, Aegypti et Africae, Hispaniae et Insularum maris Mediterranei occupationem, item Nubiae. Tum in Orientem reversus, tractus Euphratensis (السواد), denique universi Persici regni expugnationem, ad Samarkandam, Bocharam et Indum usque, describit. Ergo opus nullam regionem intactam relinquit, quam, ad auctoris usque tempus, A°. 279 (Chr. 892—3), ut infra patebit, defuncti, Moslemi sui juris fecerant. Praeterea saepissime narrationi intermiscet observationes scitu dignissimas, de fati et conditione provinciarum et urbium praecipuarum, sub Ommaiadarum et priorum Abbasidarum imperio. Imo tota nonnumquam Capita inserit auctor ab instituto suo aliena; v. g. *de aedificatione Cufae et Basrae jussu Omari; de Bagdado a Mansouro condita.* Eodem pertinent quae in fine libri, post absolutam bellorum et victoriarum historiam adduntur narrationes: *de donis et stipendiis, quae Omarus prophetae sociis assignavit; de pecuniae Persicae et Graecae valore apud Moslemos, et moneta Arabica ab Abdolmaleco instituta etc.; de origine artis scribendi apud Koraischitas;* quibus singulis, nisi disputationis nostrae ratio vetaret, lubenter immoraremur. Ad ipsum scriptorem quod attinet, illius rara est, aut paene nulla, in editis libris mentio; nec fere, praeter pauca illa, quae habet Herbel. v. *Ansab et Beladeri*, quidquam de eo publice proditum reperi. Apud Ibn

Khalicanum quoque vita viri frustra quaeritur; nec facile aut aetatem Beladzorii, aut patriam et fata invenissem, nisi ipsa hujus voluminis prima pagina, quod alibi desideratur, ex parte compensasset. Ibi enim legitur vita Beladzorii, quam sive possessor, sive recentioris aetatis librarius, codici praefixit. Verum adeo male scripta et a blattis lacerata est, ut totam eruere non potuerim. Quibus autem temporibus debeatur, et a quo auctore haec profecta sit notitia, ignoramus: hoc tamen infra apparebit, illam, uti nunc legitur, ante medium seculum octavum aerae Mohammedicae compositam esse non potuisse. Sed ipsum jam fragmentum Lectoribus exhibendum est: مصنف هذا الكتاب